дело №1-88/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 ноября 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Галеевой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Ягудина М.Ф.,

защитника Фатыхова А.Р., представившего удостоверение №2662 и ордер №109501 от 05 ноября 2019 года,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей, невоеннообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, государственных и ведомственных наград не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 17 часов 55 минут, ФИО2, находясь возле дома № по 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, умышленно, приобрел за 10000 рублей у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере общей массой в высушенном виде 185,93 грамма.

В этот же день, в период с 13 часов до 17 часов 55 минут, в пути следования от дома № по 

<

адрес> до 0 км.+20 м. автодороги сообщения «

<

данные изъяты>» на территории Кукморского района Республики Татарстан, ФИО2, продолжая свои преступные действия, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, умышленно, хранил в автомашине марки ВАЗ-2109 с государственным регистрационным знаком № наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере общей массой в высушенном виде 185,93 грамма до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в ходе обследования вышеназванной автомашины.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Ягудин М.Ф., защитник Фатыхов А.Р.в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

При этом государственный обвинитель Ягудин М.Ф. исключил квалифицирующий признак «перевозка без цели сбыта наркотических средств» из объема обвинения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району, по месту работы 

<

данные изъяты>, соседями, супругой, коллективом 

<

данные изъяты> характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаруживается: «

<

данные изъяты> Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения страдал тем же заболеванием, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Поскольку у него выявляются: «

<

данные изъяты> он нуждается в наблюдении и лечении у нарколога (т.1, л.д. 94-95).

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, положительные характеристики, наличие на иждивении троих малолетних детей, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым ФИО2, на менее тяжкую, суд не находит. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. С учётом письма начальника СО ОМВД России по Кукморскому району от ДД.ММ.ГГГГ № наркотические средства - каннабис (марихуана), упакованные в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ № и в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, оставить в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кукморскому району до рассмотрения и принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3-х лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения у нарколога от 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль ВАЗ-2109, с государственным регистрационным знаком №, возвращенный законному владельцу ФИО1, - оставить у нее же;

- наркотическое средство-каннабис (марихуана), весом 184,0 грамма, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составило в высушенном виде 183,3 грамма, упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №; наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 1,93 грамма, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составило в высушенном виде 1,55 грамма, упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кукморскомурайону, – оставить там же до рассмотрения и принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу №;

- мундштук, упакованный в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кукморскому району, – уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: